

NOTE FOR PAD

Starred Assembly Question No.*57

At present, there are 14 Sugar Mills in operation in the State of Haryana. Out of these Sugar Mills, 11 Sugar Mills are in Cooperative sector and remaining three sugar mills namely, The Saraswati sugar mill, Yamunanagar, The Naraingarh sugar mill, Naraingarh and The Piccadily Agro Industries Ltd., Bhadson are in private sector. No amount of cane price arrears is outstanding against any sugar mills (Coop. and Private both) in the State for previous season 2022-23.

The details of the Total Cane Price Due and Total cane price paid by the different sugar mills for Crushing season 2021-22 and 2022-23 are as under:-

(Amount in Rs. crore)

Sr. No	Mills	Total cane price Due		Total cane price paid	
		2021-22	2022-23	2021-22	2022-23
Cooperative Sector					
1	Panipat	158.20	242.99	158.20	242.99
2	Rohtak	205.98	216.00	205.98	216.00
3	Karnal	194.12	208.98	194.12	208.98
4	Sonipat	111.11	114.24	111.11	114.24
5	Shahabad	264.78	276.02	264.78	276.02
6	Jind	100.33	92.16	100.33	92.16
7	Palwal	129.23	134.48	129.23	134.48
8	Meham	143.21	151.59	143.21	151.59
9	Kaithal	140.69	139.40	140.69	139.40
10	Gohana	150.01	134.78	150.01	134.78
11	Assandh	125.08	108.43	125.08	108.43
		1722.74	1819.07	1722.74	1819.07
Private Sector					
12	Y.Nagar	587.03	618.82	587.03	618.82
13	Naraingarh	165.51	178.02	165.51	178.02
14	Bhadson	251.91	246.05	251.91	246.05
	Total	1004.45	1042.89	1004.45	1016.20
	G.Total	2727.19	2861.96	2727.19	2861.96

An amount of **Rs. 489.04 crore** is outstanding as cane price arrears against the different sugar mills for the current crushing season 2023-24 (as on 15.02.2024) and the payment is being made to the farmers by the concerned sugar mill as the crushing operations is at full swing. The sugar mill-wise details of cane purchased, cane price paid and balance (as on 15.02.2024) for current crushing season 2023-24 are as under: -

(Amount in Rs. crore)

Sr.No.	Name of the mill	Cane purchased (in lac qtl.)	Total cane price due	Paid	Balance
Cooperative Sector					
1	Panipat	37.21	143.41	95.90	47.51
2	Rohtak	25.99	100.35	51.85	48.50
3	Karnal	30.86	119.10	101.24	17.86
4	Sonipat	15.78	60.83	48.74	12.09
5	Shahabad	37.18	143.36	98.08	45.28
6	Jind	13.70	52.87	36.30	16.57
7	Palwal	16.54	63.84	51.48	12.36
8	Meham	18.91	72.93	47.36	25.57
9	Kaithal	19.02	73.14	34.77	38.37
10	Gohana	16.33	63.03	50.23	12.80
11	Assandh	14.25	54.94	46.44	8.50
Total		245.77	947.8	662.39	285.41
12	Yamunanagar	104.37	402.79	321.05	81.74
13	Naraingarh	31.45	121.41	67.21	54.20
14	Bhadson	40.34	155.50	87.81	67.69
Total		176.16	679.7	476.07	203.63
G.Total		421.93	1627.50	1138.46	489.04

Outstanding cane price arrears against Naraingarh Sugar Mills Ltd., Naraingarh

The Naraingarh sugar mill was having cane arrear of Rs. 55.81 crore at the end of sugar season 2021-22 which was reduced to Rs. 33.04 crore in the sugar season 2022-23. However, the outstanding cane price arrears may further be reduced to Rs. 25.00 crore for the current sugar season 2023-24. The detail of last three sugar season are as under:-

S. No.	Particulars	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (estimated)
1	Date of start of Mill	23.11.20	23.11.21	15.11.22	17.11.23
2	Cane price arrears at the end of sugar season (amount in Crores)	66.32 (as on 23.11.2021)	55.81 (as on 15.11.2022)	33.04 (as on 17.11.2023)	25.00

Financial Assistance provided by the State Government

The State Government has provided financial assistance in the form of loan and subsidy to the cooperative and private sugar mills both for making cane price payment to the farmers on certain terms and conditions. The financial assistance in terms of loan provided during the last five year is as under:-

(Amount in Rs. crore)

Sr. No.	Name of the sugar mill	Amount of loan provided								
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1	Co-operative Sugar mills	190	646	252	437.16	350.00	443.45	511.55	493.68	494.97
2	Saraswati Sugar Mills, Yamunanagar	100	40.05	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
3	Naraingarh Sugar Mills, Naraingarh	34.10	11.11	Nil	Nil	60.00	Nil	Nil	Nil	Nil
4	Piccadily Agro Industries Ltd.,Bhadson	30.825	10.796	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
	Total	354.925	707.956	252	437.16	350.00	443.45	511.55	493.68	494.97

Note:-

1. The Naraingarh Sugar Mill, Naraingarh was provided a loan of Rs. 34.10 Crore for the crushing season 2014-15 on Govt. guarantee after approval from the Council of Ministers, meeting held on 07.10.2015.
2. The said sugar mills was also provided an interest free and unsecured loan of Rs. 11.11 Crore for the Crushing season 2015-16 after approval from the Council of Ministers, meeting held on 28.06.2016.
3. The said sugar mill was provided a loan of Rs. 60.00 Cr. for the crushing season 2018-19 after approval from the Council of Ministers, meeting held on 30.08.2019.

The State Government has also provided subsidy to the sugar mills for the crushing season 2017-18 to 2022-23 to mitigate the difference of State Advised Price (SAP) announced by the State Govt. and Fair and Remunerative Price (FRP) announced by the Central Government for timely payment of the sugarcane farmers. The detail of the subsidy provided for the said seasons are as under:-

(Amount in Rs. crore)

Sr. No.	Name of the sugar mill	Amount of Subsidy provided					
		2017-18 (subsidy @ Rs. 16/- per qtl.)	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1	Cooperative Sugar mills	72.84	104.34	66.33	127.53	78.92	113.88
2	Saraswati Sugar Mills, Yamunanagar	28.315	35.69	29.60	21.01	29.28	41.69
3	Naraingarh Sugar Mills, Naraingarh	11.15	18.03	8.52	13.37	8.60	13.30
4	Piccadily Agro Industries Ltd.,Bhadson	10.696	16.66	13.30	19.71	12.84	17.37
5	Hafed sugar mill, Assandh (Governed by Hafed)	-	11.00	6.40	11.18	6.39	7.78
	Total	123.001	185.72	124.15	192.8	136.03	194.02

The Naraingarh Sugar mill failed to repay the loan amount provided for the crushing seasons 2014-15, 2015-16 and 2018-19 as per terms and conditions of the Govt. However, Govt. have taken many measures to ensure the timely payment of the sugarcane farmers and repayment of the loans given to the said sugar mill.

1. The State Govt. has appointed Deputy Commissioner, Ambala as Chairman of the Naraingarh sugar mill for smooth running of the said sugar mill.
2. The State Government has deputed Sh. Yash Jaluka, IAS, SDM, Naraingarh as Chief Executive Officer–cum-Executive Director of M/s Naraingarh sugar mills Ltd., Naraingarh to look after the said sugar mill as a full time measure.
3. The State Government has also deputed Shri Sh. Harinder Pal Walia CAO, Elementary Education Haryana, Panchkula as Director Finance of M/s Naraingarh sugar mill, Naraingarh as a full time measure.
4. Haryana Electricity Regulatory Commission (HERC) had granted a 'must run' status to the said sugar mill for one year on trial basis and as such the State Government allowed the Naraingarh sugar mill, Naraingarh to run its co-generation power plant (25 MW) during the off season in 2019-20 and 2020-21.
5. The State Govt. has got conducted the forensic audit into the sale of sugar by the Naraingarh sugar mill, Naraingarh and other activities in the period from 01.04.2014 to 31.11.2020 and on the basis of findings of said audit report, legal action has been initiated against the defaulters.
6. The revenue generated from the sale of sugar, molasses, power etc. is being used to clear the cane price arrears of the sugarcane farmers and for other

operational expenses of the sugar mill after getting prior approval from the Deputy Commissioner, Ambala.

Decision of Court:-

Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA), Union Bank of India and Ambala Central Cooperative Bank Ltd., Ambala (Lender from Govt. side) have filed case no. CH/C.P.(IB) /165/2021, case no. CP(IB) No. 25/Chd/Hry/2022 and case No. C.P.(IB)-197/2022 respectively against the Naraingarh Sugar Mills Ltd., Naraingarh under Section 7 of Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), 2016 before the National Company Law Tribunal (NCLT) Chandigarh.

The whole time director of Naraingarh Sugar Mill Ltd had also filed CWP No.29460 of 2022 titled as Naraingarh Sugar Mill Ltd., Naraingarh Vs Union of India and others before Punjab and Haryana High Court against the proceedings of the NCLT. The Hon'ble High Court has passed an order dated 22.12.2022 in the said case and vide these orders, Respondent No. 2 i.e., State Govt. has been directed to take an initiative to call the representatives of Respondents No. 3 to 5 (Respondent no. 3- Indian Renewable Energy Development Agency Ltd,; Respondent no. 4- Union Bank of India and Respondent no. 5- Ambala Central Cooperative Bank Ltd., Ambala) and all concerned for negotiations and submit its report. In this way, a number of meetings have been held at the highest level of the Govt. for negotiations with all the stake holders. Legal opinion of Advocate General, Haryana have also been obtained on various issues involved in the matter and the matter is under consideration of the State Govt.

In the meantime, in another case, Writ Petition (Civil) No. 995/2019 titled as National Spot Exchange Limited Vs. Yathuri Associates and Ors., the Supreme Court Committee, vide order dated 24.08.2023, have attached the properties of Naraingarh Sugar Mills Limited and appointed HDFC Quick Realty for the valuation of the property and further settling the sale proclamation.

Moreover, the Ambala Central Cooperative Bank Ltd., Ambala has filed an application before the Supreme Court Committee against the said order dated 24.08.2023 to safeguard the Govt. loans and the interest of the farmers as well. This case is now listed for next hearing on 26.04.2024.

Sugar Industries In The State

The details of the Sugar Mills set up in Haryana alongwith capacity and name of the places are as under: -

Sr. No	Name of the Mills	Place	Capacity (in TCD)
Cooperative Sugar Mills			
1.	Panipat Coop. Sugar Mills Ltd., Panipat	Panipat	5000
2.	The Haryana Coop. Sugar Mills Ltd., Rohtak	Rohtak	3500
3	Karnal Coop. Sugar Mills Ltd., Karnal	Karnal	3500
4.	Sonipat Coop. Sugar Mills Ltd., Sonipat	Sonipat	2200
5.	Shahabad Coop. Sugar Mills Ltd., Shahabad	Shahabad	5000
6.	Jind Coop. Sugar Mills Ltd., Jind	Jind	1750
7.	Palwal Coop. Sugar Mills Ltd., Palwal	Palwal	2200
8.	Meham Coop. Sugar Mills Ltd., Meham	Meham	2500
9.	Kaithal Coop. Sugar Mills Ltd., Kaithal	Kaithal	2500
10.	Ch. Devi Lal Coop. Sugar Mills Ltd., Gohana	Gohana	2500
11.	Hafed Sugar Mills, Asandh	Phafdana	2500
Private Sugar Mills			
12	Saraswati Sugar Mills, Y.Nagar	Y.Nagar	10000
13	Piccadilly Sugar Mills, Bhadson	Bhadson	5000
14	Naraingarh Sugar Mills, Naraingarh	Shahzadpur	4000
Total			52150

Area under sugarcane

The details regarding the area, production and productivity of sugarcane during the last Nine years and current year are as under: -

Sr. No.	Year	Area (Lakh hectare)	Productivity (Qtls./hectare)	Production (Lakh Qtls.)
1	2014-15	0.97	739.07	716.9
2	2015-16	0.93	751.83	699.2
3	2016-17	1.02	806.14	822.3
4	2017-18	1.14	844.99	963.3
5	2018-19	1.09	782.43	850.5
6	2019-20	0.96	802.74	773.04
7	2020-21	0.99	861.79	853.17
8	2021-22	1.06	819.84	869.52

9	2022-23	1.07	822.30	886.10
10	2023-24 (Esti.)	1.13	829.00	937.00

Cane Crushing and sugar production

The details regarding quantity of cane crushed, sugar produced and the average sugar recovery percentage in the State for the last seven seasons are as under:-

(Quantity in lakh qtls.)

Sr. No.	Season	Quantity of cane crushed	Quantity of sugar produced	Average Sugar recovery percentage(%)
1	2016-17	645.18	66.43	10.30
2	2017-18	812.35	84.39	10.39
3	2018-19	677.38	70.20	10.36
4	2019-20	702.24	74.29	10.58
5	2020-21	751.78	77.00	10.24
6	2021-22	754.50	71.48	9.47
7	2022-23	770.73	74.79	9.70

Note:-* The Saraswati Sugar Mill, Yamunanagar has utilized 1.58 sugar recovery percent for producing B-Heavy Molasses for the production of Ethanol during the season 2021-22 and 1.50 in crushing season 2022-23.

A total quantity of 810.5 lac qtl. sugarcane has been allotted to different sugar mills for crushing during the current crushing season 2023-24. All the sugar mills have also start their crushing operations for the crushing season 2023-24. A statement showing sugar mill wise quantity of cane crushed, sugar produced and sugar recovery percentage for the season 2023-24 as on 15.02.2024 is annexed as **Annexure-A.**

Average sale rate of sugar in the State:-

The sugar mill wise average sale rate of sugar of different sugar mills of last six years are as under:-

Sr. No.	Name of sugar mills	Average sale rate of sugar (in Rs. per qtl.)						
		2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (upto Jan.,2024)
1	Panipat	3552.66	3021.53	3260.56	3208.10	3337.00	3442.49	3735.258
2	Rohtak	3532.97	3041.94	3232.25	3259.78	3462.65	3502.89	3741.052
3	Karnal	3627.70	3058.69	3239.92	3194.53	3318.68	3445.47	3719.611
4	Sonipat	3589.78	3072.63	3229.73	3193.76	3330.91	3401.23	3694.398
5	Shahabad	3638.89	3078.26	3239.25	3206.91	3378.66	3411.43	3660.851
6	Jind	3582.76	3053.78	3245.39	3184.67	3341.47	3401.92	3677.883
7	Palwal	3590.93	3047.65	3293.56	3192.61	3398.84	3435.90	3701.947
8	Meham	3556.57	3030.42	3209.84	3137.79	3309.99	3388.95	3673.893
9	Kaithal	3593.22	3022.96	3260.41	3200.32	3334.29	3436.42	3688.544
10	Gohana	3551.74	3074.56	3246.06	3186.75	3326.38	3377.03	3667.995
11	Assandh	3799.00	2999.63	3208.62	3172.47	3287.79	3379.64	3670.979
12	Y.Nagar	3055.62	3157.16	3218.24	3263.40	3501.80	3564.08	3740.545
13	Bhadson	3436.00	3018.52	3251.07	3191.39	3340.73	3461.33	3357.482
14	N.garh	3375.55	3043.32	3283.38	3197.54	3396.24	3466.75	3742.436
	Avg.	3534.53	3051.50	3244.16	3199.29	3361.82	3436.82	3703.272

Sugarcane Price

The State Government fixes the State Advised Price (SAP) of sugarcane every year which is to be paid by the sugar mills to the sugarcane farmers. The State Advised Price (SAP) fixed for the season 2014-15 to 2024-25 is given below:-

Crushing season	State Advise Price of sugarcane (SAP) (in Rs. per qtl.)		
	Early	Mid	Late
2014-15	310	305	300
2015-16	310	305	300
2016-17	320	315	310
2017-18	330	325	320
2018-19	340	335 (other varieties)	
2019-20	340	335 (other varieties)	
2020-21	350	345 (other varieties)	
2021-22	362	355 (other varieties)	
2022-23	372	365 (other varieties)	
2023-24	386	379 (other varieties)	
2024-25	400	393 (other varieties)	

Note: The State Govt. has also fixed the sugarcane rate for the next crushing season 2024-25.

Provision for Payment as per Act:-

As per provision of Section 15(A) of the Punjab Sugarcane (Regulation of Purchase & Supply) Act, 1953, a Sugar Mills is liable to pay the price of cane as soon as the sugarcane is supplied to the Sugar Mills. In case the Sugar Mills makes default in payment of price for a period exceeding 14 days from the date of supply of sugarcane to Sugar Mills, the Sugar Mills is liable to pay interest thereon at such rate, not exceeding 15% per

annum, as the State Govt. may, by notification, determined from the said date. The present such rate fixed by the State Govt. is 15% per annum.

The State Government is regularly monitoring the status of cane price arrears outstanding against the sugar mills. The Govt. will take all possible steps required to ensure timely payment to the farmers for the cane supplied to sugar mills in the State. However, all sugar mills have also directed to clear the cane price arrears without any delay.

-X-X-X-

Annexure-A

STATEMENT SHOWING QUANTITY OF ANE CRUSHED, SUGAR PRODUCED AND RECOVERY % OF DIFFERENT SUGAR MILLS DURING THE SEASON 2023-24 as on 15.02.2024

(Quantity in Lakh quintals)

Sr. No.	Name of Mill & PlantCode	Date of Start		Cane Crushed		Sugar Production		Sugar Recovery %age			
								On date		To date	
		2022-23	2023-24	2022-23	2023-24	2022-23	2023-24	2022-23	2023-24	2022-23	2023-24
Coop. Sector											
1.	Panipat (01201)	18.11.2022	23.11.2023	37.22	37.21	3.14265	3.16350	10.61	9.23	8.78	9.01
2.	Rohtak (01101)	16.11.2022	17.11.2023	28.03	25.95	2.43400	2.17150	9.72	9.10	9.07	8.88
3.	Karnal (01301)	15.11.2022	14.11.2023	28.89	30.86	2.58290	2.84610	10.11	10.00	9.32	9.68
4.	Sonipat(01401)	21.11.2022	27.11.2023	16.11	15.78	1.49600	1.51450	10.60	9.95	9.54	9.82
5.	Shahabad(01501)	16.11.2022	24.11.2023	37.93	37.09	3.59600	3.55100	10.70	9.40	9.77	9.86
6.	Jind (01701)	18.11.2022	24.11.2023	14.42	13.70	1.37985	1.31625	10.86	9.90	9.75	9.89
7.	Palwal(01601)	04.12.2022	16.11.2023	14.04	16.50	1.30005	1.57050	9.95	9.05	9.59	9.66
8.	Meham (33801)	18.11.2022	23.11.2023	16.24	18.91	1.31500	1.65200	9.30	9.00	8.52	9.12
9.	Kaithal (42701)	12.11.2022	21.11.2023	21.71	19.02	1.77845	1.63650	9.25	9.60	8.48	9.00
10.	Gohana(33901)	22.11.2022	06.12.2023	19.26	16.32	1.74790	1.48155	10.20	9.50	9.44	9.53
11	Assandh(62301)	30.11.2022	21.11.2023	16.05	14.25	1.24150	0.95850	9.41	6.70	8.18	8.51
	Total			249.9	245.59	22.0143	21.8619	10.06	9.22	8.80	8.90
Private Sector											
12.	Y.Nagar (01801)	08.11.2022	30.10.2023	91.70	104.34	8.34750	9.78035	9.88	10.09	9.16	9.46
13.	N.Garh (37701)	20.11.2022	17.11.2023	32.73	31.45	3.31950	3.23680	11.08	10.51	10.28	10.44
14.	Bhadson (42202)	15.11.2022	18.11.2023	38.81	40.34	3.62990	3.73900	10.35	9.90	9.65	9.56
	Total			163.24	176.13	15.2969	16.75615	10.44	10.17	9.37	9.51
	G. Total			413.14	421.72	37.3112	38.61805	10.25	9.70	9.03	9.16

नोट फार पैड

तारांकित प्रश्न संख्या 57

वर्तमान में हरियाणा राज्य में कुल 14 चीनी मिलें कार्यरत हैं। जिसमें से 11 चीनी मिलें सहकारी क्षेत्र में तथा शेष तीन चीनी मिलें नामत् सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर, नारायणगढ़ चीनी मिल, नारायणगढ़ तथा पिकाडली एगो इन्डस्ट्रीज लि० भादसों निजी क्षेत्र में है। राज्य में किसी भी चीनी मिल (सहकारी तथा निजी दोनों) के विरुद्ध पिछले सीज़न 2022-23 की कोई गन्ना मूल्य राशि बकाया नहीं है।

पिराई सीज़न 2021-22 से 2022-23 के कुल देय गन्ना मूल्य तथा चीनी मिलों द्वारा अदा किए गए गन्ना मूल्य का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:-

(राशि करोड़ रुपयों में)

क्र०	मिल का नाम	गन्ना मूल्य की कुल देय राशि		कुल अदा की गई राशि	
		2021-22	2022-23	2021-22	2022-23
सहकारी क्षेत्र					
1	पानीपत	158.20	242.99	158.20	242.99
2	रोहतक	205.98	216.00	205.98	216.00
3	करनाल	194.12	208.98	194.12	208.98
4	सोनीपत	111.11	114.24	111.11	114.24
5	शाहबाद	264.78	276.02	264.78	276.02
6	जीन्द	100.33	92.16	100.33	92.16
7	पलवल	129.23	134.48	129.23	134.48
8	महम	143.21	151.59	143.21	151.59
9	कैथल	140.69	139.40	140.69	139.40
10	गोहाना	150.01	134.78	150.01	134.78
11	असन्ध	125.08	108.43	125.08	108.43
		1722.74	1819.07	1722.74	1819.07
निजी क्षेत्र					
12	यमुनानगर	587.03	618.82	587.03	618.82
13	नारायणगढ़	165.51	178.02	165.51	178.02
14	भादसों	251.91	246.05	251.91	246.05
	कुल	1004.45	1042.89	1004.45	1042.89
	कुल योग	2727.19	2861.96	2727.19	2861.96

वर्तमान पिराई सीज़न 2023-24 में (दिनांक 15.02.2024 की स्थिति अनुसार) राज्य की विभिन्न चीनी मिलों की ओर 489.04 करोड़ रुपये बकाया गन्ना मूल्य के रूप में देय है तथा सम्बन्धित चीनी मिलों द्वारा किसानों को गन्ने के मूल्य की अदायगी की जा रही है व पिराई कार्य चरम पर है। चीनी मिल-वार खरीदे गए गन्ने, अदा किए गए गन्ने के मूल्य तथा बकाया का विवरण (दिनांक 15.02.2024 की स्थिति अनुसार) निम्न प्रकार से है:-

(राशि करोड़ रुपये में)

क्र०	मिल का नाम की	खरीदे गये गन्ने की मात्रा (लाख क्विं० में)	देय गन्ना मूल्य की कुल राशि	अदा की गई राशि	बकाया राशि
सहकारी क्षेत्र					
1	पानीपत	37.21	143.41	95.90	47.51
2	रोहतक	25.99	100.35	51.85	48.50
3	करनाल	30.86	119.10	101.24	17.86
4	सोनीपत	15.78	60.83	48.74	12.09
5	शाहबाद	37.18	143.36	98.08	45.28
6	जीन्द	13.70	52.87	36.30	16.57
7	पलवल	16.54	63.84	51.48	12.36
8	महम	18.91	72.93	47.36	25.57
9	कैथल	19.02	73.14	34.77	38.37
10	गोहाना	16.33	63.03	50.23	12.80
11	असन्ध	14.25	54.94	46.44	8.50
कुल		245.77	947.80	662.39	285.41
निजी क्षेत्र					
12	यमुनानगर	104.37	402.79	321.05	81.74
13	नारायणगढ़	31.45	121.41	67.21	54.20
14	भादसी	40.34	155.50	87.81	67.69
कुल		176.16	679.7	476.07	203.63
कुल योग		421.93	1627.50	1138.46	489.04

नारायणगढ़ चीनी मिल लि० नारायणगढ़ की ओर बकाया गन्ना मूल्य राशि

चीनी सीज़न 2021-22 के अन्त में नारायणगढ़ चीनी मिल की ओर 55.81 करोड़ रुपये बकाया गन्ना मूल्य की राशि थी जो कि चीनी सीज़न 2022-23 में 33.04 करोड़ रुपये तक घटी। यद्यपि वर्तमान चीनी मौसम 2023-24 के लिए इसमें आगे और गिरावट होते हुए बकाया गन्ना मूल्य राशि के रूप में 25.00 करोड़ रुपये रहने की संभावना है। पिछले तीन चीनी मौसम का विवरण निम्न अनुसार है:-

क्र०	विवरण	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (अनुमानित)
1	चीनी मिल के आरम्भ की तिथि	23.11.20	23.11.21	15.11.22	17.11.23
2	चीनी सीज़न के अन्त में बकाया गन्ना मूल्य (राशि करोड़ में)	66.32 (as on 23.11.2021)	55.81 (as on 15.11.2022)	33.04 (as on 17.11.2023)	25.00

राज्य सरकार द्वारा प्रदान की गई वित्तीय सहायता

राज्य सरकार द्वारा निश्चित नियम व शर्तों पर सहकारी तथा निजी क्षेत्र की चीनी मिलों को किसानों को गन्ने के मूल्य के भुगतान हेतु ऋण तथा अनुदान के रूप में वित्तीय सहायता प्रदान की गई है। पिछले नौ वर्षों के दौरान ऋण के रूप में प्रदान की गई वित्तीय सहायता का विवरण निम्न अनुसार है:-

(राशि करोड़ रुपयों में)

क्र०	चीनी मिल का नाम	प्रदान किए गए ऋण की राशि								
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1	सहकारी चीनी मिलें	190	646	252	437.16	245.66	443.45	511.55	493.68	494.97
2	सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर	100	40.05	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
3	यमुनानगर	34.10	11.11	Nil	Nil	60.00	Nil	Nil	Nil	Nil
4	नारायणगढ़	30.825	10.796	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
कुल		354.925	707.956	252	437.16	305.66	443.45	511.55	493.68	494.97

नोट:- 1. दिनांक 07.10.2015 की बैठक में मंत्री परिषद् की स्वीकृति उपरान्त सरकार की गारन्टी पर नारायणगढ़ चीनी मिल, नारायणगढ़ को पिराई सीज़न 2014-15 के लिए 34.10 करोड़ रुपये का ऋण प्रदान किया गया है।

2. दिनांक 28.06.2016 की बैठक में मंत्री परिषद् की स्वीकृति उपरान्त उक्त चीनी मिल को पिराई सीज़न 2015-16 के लिए 11.11 करोड़ रुपये ब्याज-मुक्त तथा सुरक्षारहित (नदेमबनतमक) ऋण भी प्रदान किया गया है।

3. दिनांक 30.08.2019 की बैठक में मंत्री परिषद् की स्वीकृति उपरान्त उक्त चीनी मिल को पिराई सीज़न 2018-19 के लिए 60 करोड़ रुपये का ऋण प्रदान किया गया है।

राज्य सरकार द्वारा निर्धारित गन्ने के राज्य सुझावित मूल्य (एस.ए.पी.) तथा केन्द्रीय सरकार द्वारा निर्धारित निष्पक्ष तथा लाभान्वित मूल्य (एफ.आर.पी.) के अन्तर की भरपाई व गन्ना किसानों को समय पर भुगतान करने के लिए राज्य सरकार द्वारा पिराई सीज़न 2017-18 से 2020-21 के लिए चीनी मिलों को अनुदान भी प्रदान की गया है। उक्त सीज़न के दौरान प्रदान की गई अनुदान राशि का ब्यौरा निम्न प्रकार है:-

(राशि करोड़ रुपयों में)

क्र०	चीनी मिल का नाम	प्रदान किए गए ऋण की राशि					
		2017-18 (अनुदान 16 रुपये प्रति क्विंटल)	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23

		की दर से)					
1	सहकारी चीनी मिलें	72.84	104.34	66.33	127.53	78.92	113.88
2	सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर	28.315	35.69	29.60	21.01	29.28	41.69
3	नारायणगढ़ चीनी मिल,	11.15	18.03	8.52	13.37	8.60	13.30
4	नारायणगढ़	10.696	16.66	13.30	19.71	12.84	17.37
5	पिकाडली एगो इन्डस्ट्रीज	-	11.00	6.40	11.18	6.39	7.78
	कुल	123.001	174.72	124.15	192.8	136.03	194.02

सरकार के नियम एवं शर्तों पर पिराई सीज़न 2014-15, 2015-16 तथा 2018-19 के लिए प्रदान की गई ऋण राशि की अदायगी (repayment) नारायणगढ़ चीनी मिल असफल रही। किन्तु सरकार द्वारा गन्ना किसानों को समय पर भुगतान तथा उक्त चीनी मिल को प्रदान किए गए ऋणों की अदायगी (repayment) सुनिश्चित करने हेतु कई उपाय किए हैं:-

1. राज्य सरकार ने उपायुक्त, अम्बाला को नारायणगढ़ चीनी मिल के निर्विघ्न कार्य करने हेतु उक्त चीनी मिल का अध्यक्ष नियुक्त किया है।
2. राज्य सरकार ने श्री यश जालुका, आई0ए0एस0, एस0डी0एम0 नारायणगढ़ को नारायणगढ़ चीनी मिल लि0 नारायणगढ़ की देखभाल के लिए एक पूर्णकालिक उपाय के तौर पर उक्त चीनी मिल का मुख्य कार्यकारी अधिकारी-सह-कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया है।
3. राज्य सरकार ने श्री हरिन्द्र पाल वालिया, मुख्य लेखा अधिकारी, प्राथमिक शिक्षा हरियाणा, पंचकूला को एक पूर्णकालिक उपाय के तौर पर नारायणगढ़ चीनी मिल का निदेशक वित्त के रूप में नियुक्त किया है।
4. हरियाणा विधुत विनियामक आयोग (एच.ई.आर.सी.) ने उक्त चीनी मिल को ट्रायल आधार पर एक वर्ष के लिए “मस्ट रन“ स्तर (status) प्रदान किया गया तथा इस प्रकार राज्य सरकार द्वारा नारायणगढ़ चीनी मिल नारायणगढ़ को 2019-20 तथा 2020-21 में सीज़न की समाप्ति उपरान्त भी इसका सह-उत्पादन विधुत सयंत्र (25MW) चलाने की अनुमति प्रदान की गई है।
5. राज्य सरकार ने नारायणगढ़ चीनी मिल, नारायणगढ़ द्वारा 01.04.2014 से 31.11.2020 तक की अवधि में की गई चीनी की बिक्री तथा अन्य गतिविधियों में फोरेंसिक आडिट करवाया गया है तथा उक्त आडिट रिपोर्ट के आधार पर दोषियों के खिलाफ कानूनी कार्यवाही की गई है।
6. चीनी, शीरा (मोलायसिस), विधुत आदि की बिक्री से प्राप्त आमदनी का प्रयोग गन्ना किसानों के बकाया गन्ना मूल्य राशि के भुगतान के लिए किया जा रहा है तथा उप आयुक्त, अम्बाला की स्वीकृति उपरान्त चीनी मिल के अन्य कार्यों पर खर्च किया जा रहा है।

कोर्ट के निर्णय

भारतीय अक्षय उर्जा विकास एजेन्सी लिमिटेड (इरेडा), भारतीय यूनियन बैंक तथा अम्बाला केन्द्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड, अम्बाला (राज्य की तरफ से ऋणदाता) द्वारा नेशनल कम्पनी ला ट्रिब्यूनल (NCLT) चण्डीगढ़ के समक्ष Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), 2016 की धारा 7 के तहत क्रमशः केस संख्या सी.एच./सी.पी (आई बी)/165/2021, केस संख्या सीपी (आई बी) 25/चण्डीगढ़/हरियाणा/2022 तथा केस संख्या सी.पी. (आई बी)-197/2021 दायर किए गए हैं।

नारायणगढ़ चीनी मिल के पूर्णकालिक निदेशक द्वारा राष्ट्रीय कम्पनी कानून ट्रिब्यूनल के आदेश के विरोध में नारायणगढ़ चीनी मिल लिमिटेड नारायणगढ़ विरुद्ध भारत सरकार तथा अन्य शीर्षक से माननीय पंजाब तथा हरियाणा उच्च न्यायालय में याचिका न0 29460 वर्ष 2022 दायर की गई है। उक्त मामले में माननीय उच्च न्यायालय ने 22.12.2022 को आदेश पारित करते हुए वादि न0 2 (राज्य सरकार) को वादि न0 3 से 5 तक (वादि न0 3-भारतीय नवीनीकरण उर्जा विकास एजेन्सी लि0य वादि न0-4 भारतीय यूनियन बैंक तथा वादि न05-अम्बाला केन्द्रीय सहकारी बैंक लि0, अम्बाला) तथा सभी सम्बन्धित से बातचीत (Negotiation) करने तथा रिपोर्ट देने बारे आदेश दिये। इस प्रकार, सरकार द्वारा उच्च स्तर पर सभी हित धारकों (Stake holder) के साथ कई बार बैठक की गई है। मामले से संबंधित कई मुद्दों पर महाअधिवक्ता हरियाणा से भी कानूनी सलाह ली गई तथा मामला राज्य सरकार के विचाराधीन है।

इसी दौरान, नेशनल स्पोट एक्सचेंज लि0 बनाम याथूरी एसोसिएटस तथा अन्य नामक शीर्षक के अन्तर्गत एक अन्य केस रिट पेटिसन (सीवील) संख्या 995/2019 में सर्वोच्च न्यायालय कमेटी ने आदेश दिनांक 24.08.2023 में नारायणगढ़ चीनी मिल लि0 की सम्पत्ति को एटेच कर दिया गया तथा एच0डी0एफ0सी0 फनपबा त्मंसपजल को सम्पत्ति के मूल्यांकन तथा बिक्री की घोषणा के निपटारे हेतु नियुक्त कर दिया गया।

हालांकि, अम्बाला केन्द्रीय सहकारी बैंक लि0, अम्बाला ने सर्वोच्च न्यायालय कमेटी के आदेश दिनांक 24.08.2023 के खिलाफ एक आवेदन दायर कर दिया है ताकि सरकार के ऋण तथा किसानों के हितों की भी सुरक्षा की जा सके। यह केस अब दिनांक 26.04.2024 को अगली सुनवाई हेतु सूचीबद्ध है।

राज्य में चीनी उद्योग

हरियाणा राज्य में स्थापित चीनी मिलों, पिराई क्षमता तथा स्थान का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:-

क्र0	चीनी मिल का नाम	स्थान	पिराई क्षमता (टी0सी0डी0 में)
	सहकारी चीनी मिल		

1	पानीपत सहकारी चीनी मिल लि०, पानीपत	पानीपत	5000
2	दी हरियाणा सहकारी चीनी मिल लि०, रोहतक	रोहतक	3500
3	करनाल सहकारी चीनी मिल लि०, करनाल।	करनाल	3500
4	सोनीपत सहकारी चीनी मिल लि०, सोनीपत।	सोनीपत	2200
5	शाहाबाद सहकारी चीनी मिल लि०, शाहाबाद।	शाहाबाद	5000
6	जीन्द सहकारी चीनी मिल लि०, जीन्द।	जीन्द	1750
7	पलवल सहकारी चीनी मिल लि०, पलवल।	पलवल	2200
8	महम सहकारी चीनी मिल लि०, महम	महम	2500
9	कैथल सहकारी चीनी मिल लि०, कैथल।	कैथल	2500
10	चौ० देवी लाल सहकारी चीनी मिल लि०, गोहाना।	गोहाना	2500
11	हैफेड चीनी मिल लि०, असंध	फफड़ाना	2500
निजी चीनी मिल			
12	सरस्वती चीनी मिल लि०, यमुनानगर	यमुनानगर	10000
13	पिकाडली एगो इन्डस्ट्रीज लि० भादसों	भादसों	5000
14	नारायणगढ़ चीनी मिल लि०, नारायणगढ़	शहजादपुर	4000
कुल			52150

गन्ने के अधीन क्षेत्र

पिछले नौ वर्षों तथा वर्तमान वर्ष में गन्ने के अधीन क्षेत्र, उत्पादन तथा उत्पादकता का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:-

क्रमांक	वर्ष	क्षेत्र (लाख हेक्टेयर में)	उत्पादकता (क्विंट/हेक्टेयर)	(उत्पादन लाख क्विंट में)
1	2014-15	0.97	739.07	716.9
2	2015-16	0.93	751.83	699.2
3	2016-17	1.02	806.14	822.3
4	2017-18	1.14	844.99	963.3
5	2018-19	1.09	782.43	850.5
6	2019-20	0.96	802.74	773.04

7	2020-21	0.99	802.50	795.00
8	2021-22	1.06	819.84	869.52
9	2022-23	1.07	822.30	886.10
10	2023-24 (Esti.)	1.13	829.00	937.00

गन्ना पिराई तथा चीनी उत्पादन

राज्य में पिछले सात सीजन के दौरान पिराई किए गए गन्ने की मात्रा, उत्पादित चीनी तथा औसत चीनी रिकवरी प्रतिशत का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:-

(मात्रा लाख क्विंटल में)

क्रमांक	सीजन	पिराई किए गए गन्ने की मात्रा	उत्पादित चीनी की मात्रा	औसत चीनी रिकवरी (प्रतिशत में)
1	2016-17	645.18	66.43	10.30
2	2017-18	812.35	84.39	10.39
3	2018-19	677.38	70.20	10.36
4	2019-20	702.24	74.29	10.58
5	2020-21	751.78	77.00	10.24
6	2021-22	754.50	71.48	9.47
7	2022-23	770.73	74.79	9.70

नोट:- सरस्वती चीनी मिल, यमुनानगर द्वारा एथेनोल के उत्पादन के लिए B-Heavy Molasses बनाने हेतु सीजन 2021-22 में 1.58 चीनी रिकवरी प्रतिशत तथा सीजन 2022-23 में 1.50 चीनी रिकवरी प्रतिशत का उपयोग किया गया है।

वर्तमान पिराई सीजन 2023-24 के लिए राज्य की विभिन्न चीनी मिलों को पिराई हेतु 810.5 लाख क्विंटल गन्ने का आबंटन किया गया है। सभी चीनी मिलों द्वारा पिराई सीजन 2023-24 के लिए पिराई कार्य आरंभ किया जा चुका है। पिराई सीजन 2023-24 में पिराई किए गन्ने की मात्रा, उत्पादित चीनी तथा औसत चीनी रिकवरी प्रतिशतता की चीनी मिल वार सूचना (दिनांक 15.02.2024 तक) अनुलग्नक 'क' के रूप में संलग्न है।

राज्य में औसत चीनी बिक्री मूल्य

पिछले छः वर्षों की विभिन्न चीनी मिलों की औसत चीनी बिक्री मूल्य की चीनी मिल वार सूचना निम्न प्रकार से है:-

क्र०	चीनी मिल का नाम	चीनी का औसत बिक्री मूल्य (रुपये प्रति क्विंटल में)						
		2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (upto jan.24)
1	पानीपत	3552.66	3021.53	3260.56	3208.10	3337.00	3442.49	3735.258
2	रोहतक	3532.97	3041.94	3232.25	3259.78	3462.65	3502.89	3741.052
3	करनाल	3627.70	3058.69	3239.92	3194.53	3318.68	3445.47	3719.611
4	सोनीपत	3589.78	3072.63	3229.73	3193.76	3330.91	3401.23	3694.398
5	शाहबाद	3638.89	3078.26	3239.25	3206.91	3378.66	3411.43	3660.851
6	जीन्द	3582.76	3053.78	3245.39	3184.67	3341.47	3401.92	3677.883
7	पलवल	3590.93	3047.65	3293.56	3192.61	3398.84	3435.90	3701.947
8	महम	3556.57	3030.42	3209.84	3137.79	3309.99	3388.95	3673.893
9	कैथल	3593.22	3022.96	3260.41	3200.32	3334.29	3436.42	3688.544
10	गोहाना	3551.74	3074.56	3246.06	3186.75	3326.38	3377.03	3667.995
11	असन्ध	3799.00	2999.63	3208.62	3172.47	3287.79	3379.64	3670.979
12	यमुनानगर	3055.62	3157.16	3218.24	3263.40	3501.80	3564.08	3740.545
13	भादसों	3436.00	3018.52	3251.07	3191.39	3340.73	3461.33	3357.482
14	नारायणगढ़	3375.55	3043.32	3283.38	3197.54	3396.24	3466.75	3742.436
	औसत	3534.53	3051.50	3244.16	3199.29	3361.82	3436.82	3703.272

गन्ना मूल्य

राज्य सरकार द्वारा प्रत्येक वर्ष के लिए गन्ने का राज्य सुझावित मूल्य (एस0ए0पी0) निर्धारित किया जाता है जिसका भुगतान चीनी मिलों द्वारा गन्ना किसानों को किया जाना होता है। सीजन 2014-15 से 2024-25 तक के लिए निर्धारित किए गए गन्ने के राज्य सुझावित मूल्य (एस0ए0पी0) निम्न प्रकार से हैं:-

पिराई सीजन	गन्ने का राज्य सुझावित मूल्य (SAP) (रुपये प्रति क्विंटल में)		
	अगेती	मध्यम	पछेती
2014-15	310	305	300
2015-16	310	305	300
2016-17	320	315	310
2017-18	330	325	320
2018-19	340	335 (अन्य किस्में)	
2019-20	340	335 (अन्य किस्में)	
2020-21	350	345 (अन्य किस्में)	
2021-22	362	355 (अन्य किस्में)	
2022-23	372	365 (अन्य किस्में)	
2023-24	386	379 (अन्य किस्में)	
2024-25	400	393 (अन्य किस्में)	

नोट:-राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2024-25 के लिए भी राज्य सुझावित मूल्य (एस0ए0पी0) निर्धारित कर दिए गए हैं।

भुगतान के लिए कानूनी प्रावधान

पंजाब गन्ना अधिनियम (खरीद व आपूर्ति के विनियमन) 1953 की धारा 15(क) के प्रावधान के अनुसार, जैसे ही चीनी मिलों में गन्ने की आपूर्ति की जाती है उसी समय से गन्ने के भुगतान हेतु चीनी मिलें उत्तरदायी हैं। यदि, चीनी मिलें गन्ना आपूर्ति के 14 दिनों की अवधि के भीतर भुगतान करने में असमर्थ होती हैं तो चीनी मिलें उस ब्याज दर पर, जो 15 प्रतिशत प्रति वर्ष से अधिक ना हो, ब्याज का भुगतान करेगी, जैसाकि राज्य सरकार अधिसूचना द्वारा उस तिथि से निर्धारित कर सकती है। राज्य सरकार द्वारा निर्धारित की गई यह ब्याज दर वर्तमान में 15 प्रतिशत प्रति वर्ष है।

राज्य सरकार लगातार चीनी मिलों की तरफ बकाया गन्ना राशि की स्थिति पर नजर बनाए हुए है। सरकार किसानों द्वारा चीनी मिलों को आपूर्ति किए गए गन्ने की कीमत की समय पर अदायगी को सुनिश्चित करने के लिए हर सम्भव कदम उठाएगी। सभी चीनी मिलों को बिना किसी विलम्ब के बकाया गन्ना राशि के भुगतान करने हेतु निर्देश दिए गए हैं।